
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

952 / 2018 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE SPESA PER INSERIMENTO DI MINORI PRESSO 

COMUNITÀ EDUCATIVE (3^ DETERMINA IMPEGNO 2018) - PERIODO 
DA GIUGNO A DICEMBRE 2018 E RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA 
ASSUNTI PER IL PRIMO SEMESTRE 2018 PER MINORI INSERITI IN 
STRUTTURE PROTETTE. 

 
IL   D I R I G E N T E 

VISTE le relazioni redatte dal Servizio Servizi Sociali del Comune di Bassano del Grappa, con le 
quali si propone l’inserimento di alcuni minori in strutture diverse; 

VISTE le relazioni redatte dagli Assistenti sociali competenti, con le quali si comunica la 
modifica/chiusura dei progetti educativi dei minori sotto riportati; 

RITENUTO di provvedere alla copertura delle rette d’inserimento dei minori nelle Comunità 
educative, per i periodi e per gli importi specificati nell’Allegato A, trasmesso alla ragioneria in 
modalità riservata, e depositato agli atti presso i Servizi Sociali; 

DISPONE relativamente agli impegni di spesa per il 1° semestre anno 2018 presi sul capitolo 
218005, le riduzioni d’impegno di spesa, per i minori sotto riportati con le relative motivazioni a 
fianco indicate:  

� il minore identificato con codice PM8 inserito nella Comunità Educativa “Zefiro. La Grande 
Casa Onlus” ha concluso l’inserimento anticipatamente il 11/08/2017; 

� per il minore identificato con codice FM1 inserito presso la Comunità Alibandus gestita dalla 
Cooperativa Adelante di  Bassano del Grappa, è stato applicato (per il periodo novembre e 
dicembre 2017 - gennaio/aprile 2018), un compenso giornaliero inferiore a quello stabilito dal 
progetto (per la riserva del posto), nei giorni festivi  in cui rientrava a casa; 

� il minore identificato con codice PM8 inserito nella Comunità Educativa “Il ramo del cedro 
onlus” di Minerbe (VR) si è verificata un’economia per arrotondamenti dell’importo di 
fatturazione;  

� per il minore identificato con codice PE9 inserito nella Comunità Educativa Fondazione Pirani 
Cremona di Bassano del Grappa, il servizio Tutela Minori ha proposto il cambio di struttura e a 
partire dal 13 giugno 2018; PE9 è stato quindi trasferito nella Comunità Educativa “G. Olivotti” 
Scs di Riese Pio X (TV);  

DATO ATTO che per effetto delle motivazioni sopra espresse, si procede alla riduzione degli 
impegni sul capitolo 218005, per gli importi sotto riportati, relativi al 1° semestre 2018, pari ad un 
totale di € 5.163,20: 

� riduzione di € 2.873,10 dell’impegno n.214/2018 sul bilancio 2018 assunto con determina 
dirigenziale n.1124/2017 per l’inserimento del minore identificato con codice PM8 nella 
Comunità Educativa Zefiro (impegno iniziale € 2.873,10; impegno di spesa effettivo € 0,00); 

 



� riduzione di € 209,47 dell’impegno n.1109-0/2018 sul bilancio 2018 assunto con determina 
dirigenziale n.415/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice FM1 nella comunità 
educativa “Alibandus – Adelante” (impegno iniziale € 34.154,40; impegno effettivo € 33.944,93); 

� riduzione di € 99,22 dell’impegno n.211/2018 sul bilancio 2018 assunto con determina 
dirigenziale n.1124/2017 per l’inserimento del minore identificato con codice FM1 nella 
comunità educativa “Alibandus – Adelante” (impegno iniziale € 6.853,35; impegno effettivo € 
6.754,13); 

� riduzione di € 1,01 dell’impegno n.1117-0/2018 sul bilancio 2018 assunto con determina 
dirigenziale n.415/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice PM8 nella comunità 
educativa “Il Ramo del Cedro” (impegno iniziale € 19.095,50; impegno effettivo € 19.094.49); 

� riduzione di € 0,40 dell’impegno n.371/2018 sul bilancio 2018 assunto con determina 
dirigenziale n.1692/2017 per l’inserimento del minore identificato con codice PM8 nella 
comunità educativa “Il Ramo del Cedro” (impegno iniziale € 6.435,50; impegno effettivo € 
6.435,10); 

� riduzione di € 1.980,00 dell’impegno n.1116-0/2018 sul bilancio 2018 assunto con determina 
dirigenziale n.415/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice PE9 nella comunità 
educativa “G. Olivotti” (impegno iniziale € 19.910,00; impegno effettivo € 17.930,00); 

RICORDATO che ai sensi della legislazione vigente (art.5 Legge n.149, comma 4, del 28/03/01), 
l’Amministrazione Comunale deve farsi carico di alcune funzioni amministrative ed economiche nel 
caso di interventi in favore di minorenni soggetti a provvedimenti delle autorità giudiziarie minorili 
(Tribunale per i minorenni o Giudice Tutelare); 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO atto che i contributi oggetto della presente determinazione non sono soggetti alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

DATO atto che le attribuzioni di cui alla presente determinazione sono sottoposte agli obblighi di 
pubblicità in rete; 

VISTI:  

• la Legge n.°328/2000 art. 2 comma 3 e art. 6;  

• gli art. n. 131 e 132 del Dlgs n. 112/98;  

• la L.R. n. 11/2001 – art. 118 e 130; 

• il Dgls n. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la D.G.R.V.n.° 3418 del 10/11/2009 avente per oggetto: «Proroga dei tempi previsti 
nell’allegato A della DGR 2416 dell’8 agosto 2008, relativamente all’atto di recepimento delle Linee 
Guida, degli Orientamenti e delle Linee di Indirizzo e dell’atto di programmazione sullo sviluppo dei 
servizi di protezione e cura delle risorse accoglienti»; 

PRESO ATTO che con DGR n 1841 del 9/12/2015 è stata prorogata la validità dei Piani di Zona 
dei Servizi Sociali e Socio Sanitari 2011/2015 fino al 31/12/2016; 

VISTO il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 15/03/2016 avente per oggetto 
“Proroga fino al 31/12/2016 della Convenzione con l’Azienda ULSS n. 3 per la gestione di alcuni 
servizi socio assistenziali delegati”; 

CONSIDERATA l’intervenuta adozione della L.R. n. 19 del 25/10/2016 che ha previsto 
l’individuazione di nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS a decorrere dal 1° gennaio 2017; nelle 
more dell’adozione dei conseguenti atti di riorganizzazione e di programmazione aziendale, la 



Regione Veneto con D.G.R. n. 2174 del 23/12/2016 ha definito di prorogare i Piani di Zona fino al 
31/12/2018; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 27/04/2017 avente per oggetto “Convenzione con 
l’Azienda Ulss n. 7 Pedemontana, per la gestione di alcuni servizi socio assistenziali delegati per 
l’anno 2017”; 

VISTA la Convenzione con l’Azienda Ulss n.7 Pedemontana per la gestione di alcuni servizi socio 
assistenziali nel territorio del Distretto 1, trasmessa con nota prot. 41037 del 27/06/2017; 

CONSIDERATO che nelle more della stipula del nuovo accordo le funzioni relative alla protezione 
del minore in stato di abbandono e tutela della sua crescita - L.E.A. lett.e) e della funzione di 
accoglienza in comunità o affido familiare dei minori, a seguito di provvedimento penale o civile o 
amministrativo di uno dei genitori lett. g) – area materno infantile di cui all’allegato n. 1 della 
Delibera di Giunta Regionale del Veneto n. 3972 del 30/12/02 (convenzioni con strutture, 
problematica inerente l’affido familiare, progetto tutori) resterebbero comunque in carico al Comune 
di residenza sia per la parte tecnica professionale che per la parte economica di integrazione delle 
rette dei minori in strutture e presso famiglie affidatarie; 
 
PRESO ATTO che l’Azienda ULSS 7 in questo periodo di vacatio legis sta comunque svolgendo la 
funzione di valutazione tecnico professionale per i Comuni afferenti alla Conferenza dei Sindaci ex 
UlSS3, si ritiene doveroso provvedere all’assunzione delle spese relative alle integrazioni rette in 
struttura e presso famiglie affidatarie, spesa che comunque è a carico del Comune di residenza del 
minore e che si concretizza attraverso l’erogazione di un contributo per le famiglie. 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2004 avente per oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2004 della relazione previsionale e 
programmatica e del Bilancio Pluriennale 2004-2006”, con il quale sono state approvate le schede 
inerenti i servizi erogati dall’Area Servizi alla persona (allegato F), ed in particolare la scheda “1G" 
assistenza economica per la copertura retta per minori in strutture protette; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 31/03/2015 avente per oggetto: 
“Applicazione nuovo ISEE D.P.C.M. – 159/2013. Linee di indirizzo per regime transitorio Servizi 
sociali/Politiche infanzia e giovani Area II”; 

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 integrato e modificato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 e 174 del 19/07/2016; 

VISTI: l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2018-2020, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione n.1; 



 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di provvedere alla copertura, delle rette d’inserimento dei minori nelle Comunità educative, 

per i periodi e per gli importi specificati nell’Allegato A; 
 

3. di assumere formali impegni di spesa a favore dei minori, con delega di riscossione alle 
strutture di accoglienza, per un totale complessivo di € 66.819,50 e di imputare lo stesso 
importo al capitolo 218005 “Mantenimento minori in residenza protetta”, codifica 
ministeriale prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n° 1.10.01.05, nel seguente modo e come 
specificato nella tabella sotto riportata: 

� € 45.999,00 al bilancio 2018, capitolo 218005 per l’anno 2018; 
� € 20.820,50 al bilancio 2019, capitolo 218005 per l’anno 2019. 

 

CODICE 
MINORE 

DENOMINAZIONE 
STRUTTURA DI 
ACCOGLIENZA 

IMPORTO  
COMPLESSIVO  
AUTORIZZATO 

IMPEGNO 
BILANCIO 

2018 
da giugno 

a ottobre 2018 

IMPEGNO 
BILANCIO 

2019 
per novembre e 
dicembre 2018 

 
ZB19 

YUME' SOGNI 
CONTROVENTO SOC 

COOP SOCIALE 
€ 10.216,50 € 7.297,50 € 2.919,00 

PA7 
YUME' SOGNI 

CONTROVENTO SOC 
COOP SOCIALE 

€ 7.497,00 € 4.998,00 € 2.499,00 

PE9 
GIUSEPPE OLIVOTTI 

S.C.S. 
€ 29.694,00 € 20.727,00 € 8.967,00 

PM8 
IL RAMO DEL CEDRO 

PICCOLA S.C.S.arl 
€ 19.412,00 € 12.976,50 € 6.435,50 

  TOTALE € 66.819,50 € 45.999,00 € 20.820,50 

5. di dare atto che l’importo assunto per l’anno 2018 verrà pagato nel 2018; 
6. di dare atto che l’importo assunto per l’anno 2019 verrà pagato nel 2019; 
7. di provvedere alla liquidazione e pagamento dei contributi in oggetto con quietanza di 

riscossione alla struttura di accoglienza, su presentazione di pezze giustificative, con 
successivo atto di liquidazione; 

8. di ridurre nel capitolo 218005, i seguenti impegni relativi al primo semestre anno 2018, presi sul 
bilancio 2018 pari ad un totale di € 5.163,20: 

� riduzione di € 2.873,10 dell’impegno n.214/2018 sul bilancio 2018 assunto con determina 
dirigenziale n.1124/2017 per l’inserimento del minore identificato con codice PM8 nella 
Comunità Educativa Zefiro (impegno iniziale € 2.873,10; impegno di spesa effettivo € 0,00); 
� riduzione di € 209,47 dell’impegno n.1109-0/2018 sul bilancio 2018 assunto con 
determina dirigenziale n.415/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice FM1 
nella comunità educativa “Alibandus – Adelante” (impegno iniziale € 34.154,40; impegno 
effettivo € 33.944,93); 
� riduzione di € 99,22 dell’impegno n.211/2018 sul bilancio 2018 assunto con determina 
dirigenziale n.1124/2017 per l’inserimento del minore identificato con codice FM1 nella 
comunità educativa “Alibandus – Adelante” (impegno iniziale € 6.853,35; impegno effettivo € 
6.754,13); 



� riduzione di € 1,01 dell’impegno n.1117-0/2018 sul bilancio 2018 assunto con determina 
dirigenziale n.415/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice PM8 nella 
comunità educativa “Il Ramo del Cedro” (impegno iniziale € 19.095,50; impegno effettivo € 
19.094.49); 
� riduzione di € 0,40 dell’impegno n.371/2018 sul bilancio 2018 assunto con determina 
dirigenziale n.1692/2017 per l’inserimento del minore identificato con codice PM8 nella 
comunità educativa “Il Ramo del Cedro” (impegno iniziale € 6.435,50; impegno effettivo € 
6.435,10); 
� riduzione di € 1.980,00 dell’impegno n.1116-0/2018 sul bilancio 2018 assunto con 
determina dirigenziale n.415/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice PE9 
nella comunità educativa “G. Olivotti” (impegno iniziale € 19.910,00; impegno effettivo € 
17.930,00); 

9. di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determina sono sottoposte agli obblighi di 
pubblicità in rete; 

10. di dare atto che i contributi oggetto della presente determinazione non sono soggetti alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

11. di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie sono depositate agli atti del 
Servizio Servizi Sociali. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2138_2018 
U 2139_2018 
U 2140_2018 
U 2141_2018 
U 285_2019 
U 286_2019 
U 287_2019 
U 288_2019 
- rid 1109_2018 
- rid 1116_2018 
- rid 1117_2018 
- rid 211_2018 
- rid 214_2018 
- rid 371_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


